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Abstrakt

Tato práce se zabývá osobností Otty Gutfreunda jako sochaře, přesněji pak

jeho dvěma styly tvorby, kubismem a civilismem. Jejím cílem je seznámit čtenáře

s osobností umělce, jeho tvorbou a historickými reáliemi 1. poloviny 20. století.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část zahrnuje charakteristiku sochy

a sochařského portrétu a rozebírá historické pozadí kubismu a civilismu. Dále

obsahuje životopis Otty Gutfreunda a rozbor jeho práce. V praktické části jsou

vyhotoveny dva sochařské portréty. Každý v jednom stylu s odkazem na umělce,

přenesené do dnešní doby.

Klíčová slova: Otto Gutfreund, avantgardní umění, kubismus, civilismus,

sochařský portrét, plastika, keramická hlína

Abstract

This thesis looks into the persona of a sculptor Otto Gufreund and his two

styles of work - cubism and civilism. It aims to introduce to the reader the artist,

his work and the historical background of the 1st half of the 20th century. The

thesis is divided into two sections. The theoretical segment covers the

characteristics of sculpture and sculptural portrait and examines the history of

cubism and civilism. Then it further looks into the life of Otto Gutfreund and

analyses his work. The practical part of the thesis contains two sculptural

portraits. Each in a style reflecting the artist and carried over to the current era.

Keywords: Otto Gutfreund, avant-garde, cubism, civilism, sculptural portrait,

plastic art, ceramic
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Úvod

Mé rozhodnutí pro výběr tématu bakalářské práce souviselo především

s mým velkým zájmem o avangartní umění, ať už české nebo zahraniční. Vždy

jsem se na tuto dobu díval lehce s nepochopením, ale zároveň jsem strašně toužil

jí porozumět. Otto Gutfreund je pro mě osobností, která mě fascinovala

rozmanitostí své práce i svým vlastním životem.

Teoretická část zahrnuje ve zkratce životopis Otty Gutfreunda, výčet jeho

prací, konkrétně pak zaměření se na jeho kubistickou tvorbu a období civilismu.

Oba tyto směry nesou originální prvky českého umění a neměli by být zastíněny

tvorbou velkých zahraničních jmen té doby.

Otázkou zůstává, proč kubismus v nějaké své podobě dokázal přežít

dodnes, zatímco civilismus se v krátkém časovém období dotkl své doby a dalo

by se říct, že je dnes považován za „mrtvý“. Je to snad tím, co zobrazoval? To bych

rád zodpověděl v druhé polovině teoretické části své bakalářské práce.

V praktické části jsem vytvořil dva sochařské portréty. Každý je s odkazem

na již zmiňované dva směry. Mým záměrem bylo diváka seznámit s osobností

Otty Gutfreunda a za pomoci sochařských portrétů mu předvést praktickou

ukázku s odkazem na jeho tvorbu. Jinak řečeno podnítit v něm zájem

o avantgardní umění.

8

I. TEORETICKÁ ČÁST

9

1 Filosofie umění

Jak napsal Eduard Goldstücker v prvním čísle Tváře: „Budoucnost umění

jako taková se stala problémem a mnohdy předmětem hluboké skepse. Všechno

umění znamenalo nové vidění, třebaže se vědomí této skutečnosti někdy

prosadilo o několik let později. Pojem nové znamená to, co tu ještě není. Pokud

se na toto zaměříme, dojdeme tak k budoucnosti umění.“

Nelze popřít, že každé umění nepochybně poznamenalo svou dobu a dalo

by se tedy říct, že je tedy odkazem určité dějinné chvíle. Avšak umění nenavazuje

jen na svou dobu, ale vychází i ze své minulosti, tedy z umělecké tradice.1

Čas hraje významnou roli v umělcově tvorbě, protože neprochází jen

krátkým okamžikem, ale zasahuje časový rozměr. Z filosofického hlediska by se

dalo říct, že si vytváří vlastní čas.2

Socha nebo obraz jednou vytvořené, uprostřed proměnlivých okolností

zůstávají nedotčené. Jsou stále tím, čím je autor ustanovil, i když se zub času na

nich podepisuje. Pokud má být dílo zachováno, musí být ošetřeno. K tomu nám

napomáhá restaurování a nebo výběr vhodného materiálu, jako je například

kámen před sádrou.3

2 Sochařství obecně

V této práci se objevuje pojem „forma“. Obecně všichni tento pojem znají,

jako např. forma na perník či bábovku, nebo také v továrnách, kde se používá

různých druhů forem při práci. S těmi se sochař setká, když se rozhodné svá díla

odlít do sádry nebo kovu. My zde budeme mluvit o formě v prostoru, která vzniká

při práci. Forma má v mnoha případech stejný význam slova jako tvar. Může být

hranatá, nebo měkce zaoblená, jasná nebo nejasná, dokonalá nebo nedokonalá,

tápavá a rozpačitá. Podle toho, jestli jsou sochy převzaté z přírodní skutečnosti,

nebo jsou vytvořené z představ, je nazýváme buď předmětné (či věcné), nebo

bezpředmětné (či abstraktní).4

1 [Srov.] HEJDÁNEK, Ladislav. O umění: stavitelství, sochařství, malířství. 1. vyd. Praha: OIKOYMENH,
2014. Oikúmené (OIKOYMENH).s. 9.
2 Tamtéž, s. 11.
3 Tamtéž, s. 63.
4 [Srov.]ZHOŘ, Igor. Klíče k sochám: (čtení o sochách a sochařích). 1. vyd. Praha: Albatros, 1989.
Objektiv (Albatros). s. 24.
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Základ sochy pro umělce tvoří pojem hmota, která označuje dílo jako

celek. U některých prací vyvolává hmota dojem, jako by se vydouvala či klenula,

zatímco u jiných se propadá, je vyhloubená a dutá. S hmotou je úzce spjatý

objem. V sochařství je jím pojmenován celkový tvar sochy. Objem plný

a zaklenutý v nás vyvolává pocit klidu a uhlazenosti. Když však rozbrázdíme

plastiku rýhami a prohlubeninami, její objem se stane živým a vzrušivým.

V neposlední řadě hraje u sochy svoji roli prostor. Zde mluvíme o okolí, kde

se dílo nachází. Jasně si to vysvětleme na dvou příkladech. Členitá socha do

svého okolí zasahuje. Mohli bychom říct, že v něm dokonce roste. Sedící nebo

schoulená socha na nás naopak dělá dojem, jako by se před prostorem skrývala.

Igor Zhoř ve své knize Klíče k sochám přesně píše: „Mezi dílem malíře

a sochou je významný rozdíl v tom, že namalovaný obraz není prostorový; je to

plocha, na které můžeme pomocí perspektivy prostor nanejvýš předstírat. Socha

je však plně plastická. Nepotřebuje vyvolávat zdání objemu, protože má svou

vlastní hmotu. Stojí před námi a my s ní musíme počítat, jako s novou, umělcem

vytvořenou hmotnou skutečností.“5

2.1 Sochařský portrét obecně

Podle Zhoře vyžaduje tvorba podobizny či portrétu zvláštní nadání.

K tomu, aby mrtvá hmota sochy vystihla živou tvář, tak aby z ní vyzařovala

i povaha portrétovaného, musí mít umělec mimořádné schopnosti. Při vlastní

tvorbě se můžeme zaměřit jen na samotnou tvář (obličejovou masku), někdy na

celou hlavu. Pokud připojí i krk, ramena i hrudník, vznikne tak poprsí. V tom

případě již mluvíme o bystě (buste, čti bist, francouzsky = poprsí).6

2.2 Hledání tvaru u sochy

Když malé děti modelují panáka, nejdřív vyválejí protáhlou hrudku a na tu

pak nalepí kuličku jako hlavu. Jakkoliv je to neumělé, každý z nás však pozná, že

se jedná o figuru. Bez nohou i rukou je její hmota vztyčena vzhůru. Dalo by se

5 [Srov.] ZHOŘ, Igor. Klíče k sochám: (čtení o sochách a sochařích). 1. vyd. Praha: Albatros, 1989.
Objektiv (Albatros). s. 25.
6 Tamtéž, s. 42.
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tedy říci, že ke zpodobnění postavy stačí málo, čehož si byli sochaři vědomi už

dávno. Příklad můžeme najít na černošských totemech. Někdy byl místo totemu

vztyčován dlouhý štíhlý kámen, tzv. menhir. Ten zastupoval roli sochy i stavby.

Sochař si vybral jen to nejpodstatnější, totiž svislé uspořádání těla.

Vzpřímený postoj by se dal nazvat, jako jedním ze znaků „lidskosti“. Staří Římané

měli pro sochu i sloup jedno jediné slovo – oběma říkali statua. V českém jazyce

máme podobné slovo. Výraz „statutární“, který znamená „sošný“ (soše blízký), ale


[…]


a nadsazené čelo s nosem, vše zjednodušené do základních tvaru ostrých hran.

Během práce samotné došlo k několika úpravám v detailech, základ však již

zůstal stejný.

Po postavení hmoty do výšky cca. 35 cm vzniklo tělo s půdorysem

pravoúhlého trojúhelníku, na které se připevnilo čelo s nosem. Brada ze svého
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půlkruhového tvaru postupně nabyla podoby dvou zkosených hran. Byla

zavrhnuta myšlenka naznačit ústa, neboť to neodpovídalo kubistickému pojetí.

Jako poslední vznikaly oči, u kterých se zůstalo u původního návrhu. V této fázi

působil portrét dost mohutně a „neotesaně“.

Dalším krokem bylo seříznutí objektu na šířku o polovinu, které značně

ulehčilo formátu. Tak se stalo, že oko vystoupilo ze své poloviny délky do

prostoru. Po prohlédnutí sochy ze všech stran bylo nutné upravit zadní stranu

portrétu, která působila „chudě“. A tak vznikl zkosený výrůstek na šířku cca.

2 cm dlouhý, který dodal soše třetí rozměr. Poslední konstrukční úpravou bylo

zkosení hrany na pravém boku portrétu.

Po skončení „kultivování“ sochy, nastaly finální úpravy před samotným

výpalem v peci. Rozříznutí a vydlabání sochy do dutého střepu a následné

slepení zpět do původního stavu. Plastika nemá působit dynamicky, ale v blocích

poukázat na neprostupnost a váhu portrétu. K tomu koncept mnoha pohledů

a ostré hrany mají odrážet kubismus. Je určena do vnitřních prostor místnosti,

tak aby na ni bodové světlo dopadalo přirozeně z vrchu.

Přežah v peci měl 900 stupňů Celsia. Po zchladnutí plastiky a vyjmutí

z pece byl na sochu nanesen oxid železitý tak, že prášek v kombinaci s trochou

vody se za pomoci houbičky nanesl na celý portrét. Když nanesená vrstva uschla,

byl celý objekt očištěn suchou houbičkou od přebytečného prášku a vložen do

pece na finální výpal, který měl 1200 stupňů Celsia.

8.2 Postup práce na civilistickém portrétu

U druhého portrétu bylo nutné klást mnohem větší důraz na správnou

anatomii hlavy. Práce byla pro mě o to těžší, že šlo o vlastní autoportrét. Přes

několik málo náčrtků a souboru fotografií začala práce s ne úplně jasnou

představou o finálním výsledku.

Začátek práce provázely obtíže. Po nanesení základní hmoty na kůl začala

práce na rysech obličeje. První pokusy působily až příliš ploše a nerealisticky.

Nápad s vlnkou ve vlasech dával člověku dojem karikatury, než důstojného

portrétu. Vše tedy bylo smeteno ze stolu a začalo se znovu.

Napodruhé již šlo vše o mnoho lépe. S větší pozorností na anatomii hlavy,

začal vyrůstat z beztvaré hmoty pomalu obličej. Když byl základ hotový,

46

pozornost se upřela na detaily tváře. Nejvíc času zabrala tvorba očí, respektive

očních víček, a lehké mimiky úst. Vlasy jsou řešeny bez detailu pouze jako

„helma“. Stejně tak i uši. Nos je naddimenzovaný skutečnosti. Jako poslední byla

k portrétu vytvarována ramena. Při pohledu na celou práci, vidíte obraz muže se

současným pojetím účesu a úpravou vousů, který je zachycen prostě, bez

idealizace, v uzavřené dokulata modelované formě. Kombinuje se zde stylizace

s volnými znaky podoby. Všechny tyto prvky dávají portrétu civilistické pojetí.

Toto dílo nemá být přesnou kopií Gutfreundova autoportrétu, ale jedná se o jeho

odkaz přenesený do dnešní doby.

Po přežahu v peci, který měl 900 stupňů Celsia, byl stejným postupem jako

u první sochy nanesen oxid měďnatý s kombinací bílé glazury a trochou vody.

Následoval pak finální výpal v peci s 1200 stupňi Celsia, který soše dal tmavě

modrý až černý nádech lesklé barvy. Poslední úpravou na portrétu byla oprava

dvou drobných prasklin, které se objevily po výpalu, za pomoci sádry

a akrylových barev. Stejně jako u první sochy, i zde je plastika určena primárně

do vnitřních prostor s přirozeným dopadem světla na ni z vrchu.
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Závěr

Cílem této práce bylo nahlédnout do historického pozadí v umění

1. poloviny 20. století a seznámit se s osobností člověka, který se může zdát

v měřítku evropských dějin umění upozaděný. Nikdo však nemůže popřít, že

život Otty Gutfreunda byl plný dobrodružství a jeho nejcennějším odkazem je

pro nás jeho obrovská sbírka prací.

Při práci jsem se seznámil s historickým pozadím 1. poloviny 20. století

a vzniku dvou jedinečných výtvarných směrů, kubismu a civilismu. Obzvlášť

v kubismu jsem si našel osobní zalíbení, protože podle mého názoru se odpoutal

od tradičních technik a otevřel tvůrčí hodnotu díla. Mohl tak posloužit jako

odrazový můstek nově vznikajícím směrům, a i v dnešních dílech současných

umělců můžeme najít jeho odkaz. Nemohu se zbavit pocitu, že civilismus

v porovnání s kubismem, působí o něco chudším dojmem. Směr, který si našel

své místo po vzniku první Československé republiky v souladu s tehdejším

životním stylem a politickým programem. Myslím však, že mnoho umělců pro

něj v dnešní době nenajde pochopení.

Jako úspěch této práce hodnotím výsledek praktické části, tvorbu dvou

plastik, které jedna druhou doplňují a jsou reálnou ukázkou obou směrů

s odkazem na Ottu Gutfreunda. Snadněji tak seznamují diváka s teoretickou

látkou a nutí ho k zamyšlení.
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