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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko – projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
- - - -

Celkové hodnocení bakalářské práce
x

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Předložená teoreticko-praktická práce je logicky strukturována, téma je jasně
exponováno a vymezeno.
Student zpracoval toto náročné a složité téma tak jak to rozsah bakalářské práce
dovoluje. V textu poněkud postrádám více historicko společenských dějů a jevů,
které jsou katalyzátorem vzniku uměleckých směrů. V literatuře postrádám
zejména Vladimíra Preclíka s jeho Pamětí sochařského portrétu, ostatní literatura
je dostatečně reprezentativní. Slohová úroveň textu je uspokojivá.
Z praktických prací, které snesou přísnější měřítko je výtvarně přesvědčivá
kubistická hlava, pro svůj nezaměnitelný výtvarný jazyk, hlava civilistická vytržená
ze společenského kontextu a ponechaná jako soliter , tak přesvědčivá není.
Přesto práce cíle naplnila a doporučuji ji k obhajobě.
Návrh hodnocení: velmi dobře

Otázky k obhajobě: -

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení